
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 23/02/2017 Deliberazione n. 498

O G G E T T O : Approvazione schema di protocollo d'intesa per accordo di
cooperazione "Contratto di Foresta".

L’anno duemiladiciasette, il giorno ventitrè del mese di febbraio alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 2952 del 15/02/2017, integrato con  lettera raccomandata prot. n. 3162 del

17/02/2017. Procedutosi all’appello risultano presenti:

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola NO

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio e Nicola Giordano.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Premesso che il  CONFAT (Consorzio Foresta Ambiente e Territorio) Soc. Coop. Cons.   con sede in
Foggia,  ha proposto di aderire ad un protocollo di intesa per costituire un accordo di cooperazione
per “Contratto di Foresta” finalizzato alla definizione e all’attuazione di un programma di tutela attiva
e sviluppo sostenibile del territorio attraverso la gestione attiva e valorizzazione del patrimonio agro-
silvo-pastorale e delle sue risorse ambientali, naturalistiche e paesaggistiche;

Atteso che oltre allo stesso CONFAT hanno già aderito i comuni di Casalnuovo Monterotaro,
Casalvecchio di Puglia, Castelnuovo della Daunia, Motta Montecorvino, San Marco La Catola e
Volturara Appula ed inoltre Università degli Studi di Foggia e le organizzazioni professionali di
categoria agricola Confagricoltura, Coldiretti e Cia;

Dato atto che:

- la parte dell’area interessata rientra nel comprensorio di bonifica  e costituisce insieme agli altri
territori interessati  un sistema unitario  a  vocazione agricola, boschi, pascoli, acque, suoli, flora
e fauna, fabbricati ed elementi architettonici che nel loro insieme conservano e tutelano beni
primari e fondamentali per la vita delle popolazioni locali e per il benessere della collettività;

- la gestione attiva del patrimonio agro-silvo-pastorale del territorio interessato costituisce una
importante forma di prevenzione agli effetti del dissesto idrogeologico. L’abbandono delle
attività legate alla gestione del bosco e dei pascoli è un elemento determinante nella dinamica di
innesco dei processi di dissesto poiché fortemente correlato all’invecchiamento e crollo dei
popolamenti forestali;

- l’accordo ha l’obiettivo di coniugare l’urgenza ambientale e idrogeologica con gli aspetti
economici, facendo della salvaguardia, la conservazione, lo sviluppo sostenibile dell’ambiente
montano e l’eredità culturale del territorio un’opportunità per una migliore qualità della vita delle
popolazioni locali;

Rilevato che i sottoscrittori del presente protocollo intendono adottare un programma coordinato per
la tutela attiva e lo sviluppo sostenibile del proprio territorio al fine di sviluppare le valenze
ambientali, naturalistiche, paesaggistiche e turistiche del comprensorio, garantendo la gestione attiva
e valorizzazione dei comprensori agricoli e silvo-pastorali, la salvaguardia degli habitat, la
conservazione del paesaggio, il recupero e miglioramento della viabilità forestale e della sentieristica,
il recupero dei beni architettonici e della cultura rurale che rappresentano il patrimonio di queste aree;

Considerato che, per la promozione della multifunzionalità e delle valenze diffuse che possiedono i
beni presenti nell’area interessata, si intende sviluppare un approccio gestionale basato sulla
collaborazione e partecipazione di tutti i portatori d’interesse, pubblici e privati, proprietari e utenti
del territorio;

Rilevato che:

- le parti intendono dare concreta attuazione ad un programma coordinato e condiviso con il
partenariato sociale presente sul territorio per lo sviluppo sostenibile del proprio territorio,
sfruttando le opportunità che la nuova programmazione della Regione Puglia PSR – FESR 2014-
2020 dei fondi comunitari offre per la valorizzazione delle risorse naturali e lo sviluppo
socioeconomico delle aree rurali e montane nonché la partecipazione al finanziamento di progetti
da parte di Fondazioni ed altri Enti promotori di progetti di agricoltura sociale;

- l’accordo di cooperazione denominato “Contratto di Foresta” è lo strumento - propedeutico per
la partecipazione alla Misura 16 - Cooperazione – del PSR Puglia 2014-2020 in particolare
rispetto alla misura 16.1 e 16.2 dove la partecipazione della componente del partenariato e degli
enti di ricerca è obbligatori ai fini della costituzione dei Gruppi Operativi (GO) dei PEI –
Partenariato Europeo per l’Innovazione;



Visto l’allegato schema di Protocollo d’Intesa Accordo di cooperazione “Contratto di Foresta” per la
definizione ed attuazione di un programma di tutela attiva e sviluppo sostenibile del territorio
composto da n.10 articoli oltre ad Allegato A ed allegato B;

Rilevato che sulla base dell’art. 21 della L.R. 4/2012, ai Consorzi di Bonifica è data possibilità di
stipulare con Enti ed Istituzioni competenti sul territorio intese e convenzioni per la realizzazione di
azioni di comune interesse, per la gestione di specifici servizi e per il conseguimento di obiettivi
comuni;

Accertato  che la sottoscrizione del protocollo di intesa non comporta alcun onere finanziario per il
Consorzio;

Con i poteri di cui all'art. 10 dello Statuto consortile, all’unanimità

D E L I B E R A

per tutto quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente richiamato:

1. di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa per accordo di cooperazione denominato
“Contratto di Foresta”, in uno al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, per la
definizione ed attuazione di un programma di tutela attiva e sviluppo sostenibile del territorio,
composto da n.10 articoli oltre ad Allegato A ed Allegato B;

2. di autorizzare il Presidente del Consorzio, in qualità di rappresentante legale, alla sottoscrizione
di tutti gli atti necessari per tale adesione;

3. di dare mandato agli uffici di predisporre gli atti necessari e conseguenti ai fini dell’attuazione di
quanto previsto nel protocollo di intesa;

4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano spese a carico del bilancio consortile.

      IL SEGRETARIO                 IL PRESIDENTE
              (avv. Fabio Rubino)                      (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 01/03/2017.

        IL SEGRETARIO
                                                                        (avv. Fabio Rubino)


